
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office,Qprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.997/19.06.2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

În temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina In şedinţa ordinară din 
data de 25.06.2025, orele 16.3°, cu participarea fizică, care se va desfăşura în sala de şedinţă a 
Companiei de Apă Olt, str. Artileriei, nr.2. 

Art.2. Materialele Inscrise In proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 
al municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobkii. 
Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Primar, 
Mario-Lucian DE MEZZO 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiu Slatina, 

Mihai Ion I I A 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr. 997/19.06.2025 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 25.06.2025 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre nr.226/02.06.2025 referitor la: declararea de uz şi interes public a unor 

imobile - terenuri situate pe raza Unităţii Administrativ Teritoriale a municipiului Slatina, str. 
Teiului, jud. Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

2. Proiect de hotărâre nr.227/02.06.2025 referitor la: declararea de uz şi interes public a imobilului 
bloc de locuinţe situat "in municipiul Slatina, str. Crişan nr. 25, jud. Olt - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

3. Proiect de hotărâre nr.228/04.06.2025 referitor la: declararea de uz şi interes public a imobilului 
- teren situat pe raza Unităţii Administrativ Teritoriale a municipiului Slatina, str. Toamnei, jud. 
Olt. - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.3. 

4. Proiect de hotărâre nr.229/04.06.2025 referitor la: declararea de uz public a obiectivelor aferente 
investiţiei „Sistem de supraveghere Pădurea Strehareţi" din municipiul Slatina, judeţul Olt - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

5. Proiect de hotărâre nr.230/04.06.2025 referitor la: darea 1n administrare către Serviciul Public 
Poliţia Locală Slatina a obiectivelor aferente investiţiei „Sistem de supraveghere Pădurea 
Strehareţi". - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

6. Proiect de hotărâre nr.232/05.06.2025 referitor la: modificarea Anexei nr. 3 - Amplasamente din 
zonele publice ale municipiului Slatina unde se pot desfăşura activităţi comerciale ocazionale, 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 331/22.12.2017. - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

7. Proiect de hotărâre nr.234/17.06.2025 referitor la: evaluarea indicatorilor de performanţă 

pentru perioada (01.07.2024-31.12.2024) conform Contractului de servicii publice pentru 
delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse 
regulate 1n municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023, anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Local 
nr. 316/28.11.2023. - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.1 şi nr.3. 

8. Proiect de hotărâre nr.235/17.06.2025refer1tor la: darea acordului pentru edificarea unei 
construcţii de către domnul Pestriţu Marian, pe terenul situat 1n municipiul Slatina, strada 
Crişan, nr. 32A, la distanţă faţă de limita de proprietate din vecinătatea părţii de est, cu 
derogare de la prevederile documentaţiilor de urbanism. - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

9. Proiect de hotărâre nr.236 /17.06.2025 referitor la: darea acordului pentru edificarea unei 
locuinţe unifamiliale P+1E de către doamna Pena Adriana Roxana, pe terenul situat In 
municipiul Slatina, strada Cuza Vodă, nr. 42A, la distanţă faţă de limita de proprietate, cu 
derogare de la prevederile documentaţiilor de urbanism. - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 



10. Proiect de hotărâre nr.237/17.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 
la doamna Gherasim Andra-Mădălina către domnul Iotu Alin, asupra terenului In suprafaţă de 
3,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 'in municipiul Slatina, strada 
Prelungirea Tunari, nr. 32, aferent balconului din dreptul apartamentului nr. 2, bl. S9, sc. A, 
parter, jud. Olt. - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

11. Proiect de hotărâre nr.238/17.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 
la domnul Savu Petre către domnul Dobrin Laurenţiu-Petrişor, asupra terenului 1n suprafaţă de 
3,81 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat in municipiul Slatina, 
strada Plevnei, adiacent blocului 11, sc. A, ap. 2. - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

12. Proiect de hotărâre nr.239/17.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 
la defuncta Teodorescu Marioara către doamna Dragomir Virginia-Diana, asupra terenului In 
suprafaţă de 10,50 mp, diferenţa de 10,50 mp filnd concesionată domnului Teodorescu Puiu 
Marian, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, aferent garajului nr. 7 din cadrul 
amplasamentului format dintr-o baterie de 12 garaje, situat în municipiul Slatina, strada Piteşti 
(prelungirea străzii Vederii), judeţul Olt. - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

13. Proiect de hotărâre nr.240/17.06.2025referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 
la doamnele Bogdan Maria, Bogdan Anca şi Bogdan Alina către S.C. HAR BYZANTIN ART 
S.R.L., asupra terenului 1n suprafaţă de 19,25 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului 
Slatina, aferent garajului nr. 4, din cadrul amplasamentului nr. 38, baterie de 10 garaje, situat 1n 
municipiul Slatina, strada Elena Doamna, judeţul Olt. - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, 
a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

14. Proiect de hotărâre nr.241/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 
la defunctul Diaconu Dumitru către numiţii Diaconu Elena, Diaconu Radu, şi Diaconu Bogdan 
Marin, asupra terenului in suprafaţă de 9,815 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului 
Slatina, aferent garajului nr. 6, din cadrul amplasamentului nr. 4, baterie de 12 garaje, situat in 
municipiul Slatina, b-dul. A. I. Cuza, zona Vâlcea,lângă bl. 2AB şi bl. 1AB, judeţul Olt. - iniţiator 
primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 

15. Proiect de hotărâre nr.242/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune 
de la SC. IRIS FARM SRL, către numiţii Dinu Gheorghe şi Dinu Ana, asupra terenului in 
suprafaţă de 13,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat in 
municipiul Slatina, strada Ecaterina Teodoroiu, adiacent blocului 9, sc. D, ap. 2. - iniţiator primar 
Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

16. Proiect de hotărâre nr.243/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 
la SC. IRIS FARM SRL, către numiţii Dinu Gheorghe şi Dinu Ana, asupra terenului in 
suprafaţă de 15,80 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n 
municipiul Slatina, strada Ecaterina Teodoroiu, adiacent blocului 9, sc. D. - iniţiator primar 
Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

17. Proiect de hotărâre nr.244/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 
la SC. TERMOFRIG SRL. către domnul Istrate Vasile, asupra terenului In suprafaţă de 19,25 
mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, aferent garajului nr. 8 din cadrul 
amplasamentului de garaje nr. 38, situat in municipiul Slatina, strada Elena Doamna, nr. 38, 
judeţul Olt. - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

18. Proiect de hotărâre nr.245/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 
la SC. TERMOFRIG SRL. către domnul Istrate Vasile, asupra terenului în suprafaţă de 19,25 
mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, aferent garajului nr. 9 din cadrul 
amplasamentului de garaje nr. 38, situat 1n municipiul Slatina, strada Elena Doamna, nr. 38, 



judetul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

19. Proiect de hotărâre nr.246/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 
la SC. TERMOFRIG SRL. către domnul Istrate Vasile, asupra terenului in suprafată de 19,25 
mp, ce apartine domeniului privat al municipiului Slatina, aferent garajului nr. 10 din cadrul 
amplasamentului de garaje nr. 38, situat in municipiul Slatina, strada Elena Doamna, nr. 38, 
judetul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

20. Proiect de hotărâre nr.247/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune 
de la SC. TERMOFRIG SRL. către domnul Istrate Vasile, asupra terenului in suprafată de 
43,45 mp, ce apartine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n municipiul Slatina, 
strada Elena Doamna, nr. 38, lângă amplasamentul de garaje nr. 38, judetul Olt - iniţiator primar 
Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

21. Proiect de hotărâre nr.248/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 
la SC. TERMOFRIG SRL. către domnul Istrate Vasile, asupra terenului in suprafată de 25,62 
mp, ce apartine domeniului privat al municipiului Slatina, situat in municipiul Slatina, strada 
Elena Doamna, nr. 38, adiacent părtii de sud a spatiului comercial detinut, judetul Olt - iniţiator 

primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

22. Proiect de hotărâre nr.249/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 
la domnul Oprea Dănut către domnul Nicolită Dan-Nicolae, asupra terenului in suprafată de 
21,00 mp, ce apartine domeniului privat al municipiului Slatina, aferent garajului nr. 3 din 
cadrul amplasamentului format dintr-o baterie de 12 garaje, situat in municipiul Slatina, strada 
Piteşti (prelungirea străzii Vederii), judetul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

23. Proiect de hotărâre nr.250/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 
la SC. NIRVA IMPEX SRL. către domnul Nicu Raul-Cosmin, asupra terenului 1n suprafată de 
24,80 mp, ce apartine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n municipiul Slatina, 
strada Elena Doamna, adiacent blocului 2, sc. A, ap. 1, judetul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian 
DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

24. Proiect de hotărâre nr.251/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 
la SC. NIRVA IMPEX SRL. către domnul Nicu Raul-Cosmin, asupra terenului in suprafată de 

15,20 mp, ce apartine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n municipiul Slatina, 

strada Elena Doamna, adiacent blocului 2, sc. A, judetul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE 

MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

25. Proiect de hotărâre nr.252/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 

la domnul Popa-Cazan Ion către domnul Preda Cosmin-Alexandru, asupra terenului 1n 

suprafată de 3,00 mp, ce apartine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n municipiul 

Slatina, strada Teiului, nr. 6, bl. 6, sc. A, parter, aferent balconului din dreptul apartamentului 

nr. 4, jud. Olt, jud. Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 

comisiei de specialitate nr.3. 

26. Proiect de hotărâre nr.253/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 

la domnul Marin Ion către domnul Puiu Marian-Cosmin, asupra terenului 1n suprafată de 18,00 

mp, ce apartine domeniului privat al municipiului Slatina, situat In municipiul Slatina, strada A. 

I. Cuza, zonă Vâlcea, judetul Olt, lângă amplasamentul de garaje nr. 4, pozitia 14. - iniţiator 

primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

27. Proiect de hotărâre nr.254/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de 

la domnul Marin Ion către domnul Puiu Marian-Cosmin, asupra terenului 1n suprafată de 18,00 

mp, ce apartine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n municipiul Slatina, strada A. 



I. Cuza, zonă Vâlcea, judeţul Olt, lângă amplasamentul de garaje nr. 4, poziţia 15. - iniţiator 

primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

28. Proiect de hotărâre nr.255/18.06.2025 referitor la: aprobarea Documentaţiei de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţie (DALI) şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul "Renovare 
energetică a clădirilor rezidenţiale multifamiliale in Municipiul Slatina" - bloc 1, sc. A, B, D, 
bulevardul A. I. Cuza - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

29. Proiect de hotărâre nr.256/18.06.2025 referitor la: aprobarea Documentaţiei de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţie (DALI) şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul "Renovare 
energetică a clădirilor rezidenţiale multifamiliale in Municipiul Slatina" - bloc 1, sc. A, B, C, 
strada Teiului, nr.1 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

30. Proiect de hotărâre nr.257/18.06.2025 referitor la: aprobarea Documentaţiei de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţie (DALI) şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul "Renovare 
energetică a clădirilor rezidenţiale multifamiliale in Municipiul Slatina" - bloc 4, sc. A, strada 
Cireşoaia, nr.4 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

31. Proiect de hotărâre nr.258/18.06.2025 referitor la: aprobarea Documentaţiei de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţie (DALI) şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul "Renovare 
energetică a clădirilor rezidenţiale multifamiliale In Municipiul Slatina" - bloc 5, sc. A, B, C, 
strada Basarabilor - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

32. Proiect de hotărâre nr.259/18.06.2025 referitor la: aprobarea Documentaţiei de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţie (DALI) şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul "Renovare 
energetică a clădirilor rezidenţiale multifamiliale 1n Municipiul Slatina" - bloc 7, sc. A, B, C, D, 
E strada Basarabilor, nr.45 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

33. Proiect de hotărâre nr.260/18.06.2025 referitor la: aprobarea Documentaţiei de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţie (DALI) şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul "Renovare 
energetică a clădirilor rezidenţiale multifamiliale in Municipiul Slatina" - bloc 8, sc. A, B, strada 
Basarabilor (Fundătura), nr.34 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

34. Proiect de hotărâre nr.261/18.06.2025 referitor la: aprobarea Documentaţiei de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţie (DALI) şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul "Renovare 

energetică a clădirilor rezidenţiale multifamiliale 1n Municipiul Slatina" - bloc 8B, sc. A, strada 

Mânăstirii, nr. 4 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 

specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

35. Proiect de hotărâre nr.262/18.06.2025 referitor la: aprobarea Documentaţiei de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţie (DALI) şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul "Renovare 

energetică a clădirilor rezidenţiale multifamilialein Municipiul Slatina" - bloc 11E, sc. A, strada 

Basarabilor (Fundătura) - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 

comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

36. Proiect de hotărâre nr.263/18.06.2025 referitor la: aprobarea Documentaţiei de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţie (DALI) şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul "Renovare 

energetică a clădirilor rezidenţiale multifamiliale in Municipiul Slatina" - bloc 13, sc. A, B, C, 

strada Cazărmii - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 

specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 



37. Proiect de hotărâre nr.264/18.06.2025 referitor la: aprobarea Documentaţiei de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţie (DALI) şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul "Renovare 
energetică a clădirilor rezidenţiale multifamiliale In Municipiul Slatina" - bloc 14, sc. A, strada 
Cazărmii - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

38. Proiect de hotărâre nr.265/18.06.2025 referitor la: aprobarea Documentaţiei de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţie (DALI) şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul "Renovare 
energetică a clădirilor rezidenţiale multifamiliale in Municipiul Slatina" - bloc FA12B, sc. C, 
Aleea infrăţirii, nr.5 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

39. Proiect de hotărâre nr.266/18.06.2025 referitor la: aprobarea Documentaţiei de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţie (DALI) şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul "Renovare 
energetică a clădirilor rezidenţiale multifamiliale in Municipiul Slatina" - bloc FB27, sc. A, B, C, 
D, strada Prelungirea Tunari - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1,nr.2 şi nr.3. 

40. Proiect de hotărâre nr.267/18.06.2025 referitor la: aprobarea Documentaţiei de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţie (DALI) şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul "Renovare 
energetică a clădirilor rezidenţiale multifamiliale 1n Municipiul Slatina" - bloc S30, sc. A, strada 
Prelungirea Tunari, nr.10 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

41. Proiect de hotărâre nr.268/18.06.2025 referitor la: aprobarea Documentaţiei de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţie (DALI) şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul "Renovare 
energetică a clădirilor rezidenţiale multifamiliale 1n Municipiul Slatina" - bloc V1, sc. A, 
bulevardul A.I. Cuza, nr.15 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

42. Proiect de hotărâre nr.269/18.06.2025 referitor la: aprobarea Documentaţiei de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţie (DALI) şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul "Renovare 
energetică a clădirilor rezidenţiale multifamiliale in Municipiul Slatina" - bloc ZA1, sc. B, C, E, 
F, G, H strada Crişan, nr.11 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1,nr.2 şi nr.3. 

43. Proiect de hotărâre nr.270/18.06.2025 referitor la: aprobarea actualizării indicatorilor 
tehnico-economici şi a devizului general pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare strada 
Silozului", Municipiul Slatina, aprobat pentru finanţare prin Programul Naţional de Investiţii 

„Anghel Saligny", precum şi a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanţate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivului, ca urmare a finalizării procedurilor de achiziţie - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, 
nr.2 şi nr.3. 

44. Proiect de hotărâre nr.272/18.06.2025 referitor la: aprobarea actualizării indicatorilor 
tehnico-economici şi a devizului general pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare strada 
Artileriei", Municipiul Slatina, aprobat pentru finanţare prin Programul Naţional de Investiţii 

„Anghel Saligny", precum i a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanţate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivului, ca urmare a finalizării procedurilor de achiziţie - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, 
nr.2 şi nr.3. 

45. Proiect de hotărâre nr.274/18.06.2025 referitor la: stabilire zone de amplasare şi aprobare 
a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare pentru Punctele de informare şi asistenţă 

medico-socială - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3 şi nr.4. 



46. Proiect de hotărâre nr.275/18.06.2025 referitor la: Solicitarea adresată Guvernului 
României, de transfer din domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Educatiei 
Nationale prin Inspectoratul Scolar Judetean Olt şi Palatul Copiilor "Adrian Băran" Slatina, în 
domeniul public al municipiului Slatina, a spatiilor de la etajele 2 şi 3 ale imobilului situat in 
municipiul Slatina str. Drăgăneşti nr. 21 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

47. Proiect de hotărâre nr.276/18.06.2025 referitor la: rectificarea pozitiei din inventarul 
bunurilor ce apartin domeniului public al municipiului Slatina, la care figurează 1nscrisă strada 
Fratii Buzeşti - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

48. Proiect de hotărâre nr.277/18.06.2025 referitor la: declararea de utilitate publica si de 
interes local si aprobarea amplasamentului pentru lucrarea de utilitate publică de interes local 
„Construire parcare supraetajată, Cartier Eugen Ionescu, Muncipiul Slatina, Judetul Olt„ situat 
în municipiul Slatina şi declanşarea procedurii de expropriere a imobilelor cuprinseln coridorul 
de expropriere. - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 şi nr.3. 

49. Proiect de hotărâre nr.278/19.06.2025 referitor la: declararea de uz şi interes public a 
obiectivelor aferente investitiei „Proiect integrat de mobilitate durabilă(componente biciclete şi 
vehicule electrice), cod SMIS 127373- Lot 1 şi Lot 2. - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, 
a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

50. Proiect de hotărâre nr.279/19.06.2025 referitor la: darea In administrare către Directia 
Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public a obiectivelor aferente investitiei „Proiect 
integrat de mobilitate durabilă(componente biciclete şi vehicule electrice), cod SMIS 127373-
Lot 1 şi Lot 2. - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

51. Proiect de hotărâre nr.280/19.06.2025 referitor la: declararea de uz şi interes public a 
imobilului - teren 1n suprafata de 1.363 mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, judetul 
Olt şi inscris 1n Cartea Funciară nr. 71206 Slatina. - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

52. Proiect de hotărâre nr.281/19.06.2025 referitor la: schimbarea denumirii Directiei 
Generale de Asistentă Socială şi Medicală Slatina in Directie Generală de Asistentă Socială 

Slatina, actualizarea articolului 1 si a anexelor cuprinse in HCL nr. 88 / 20.03.2025 referitoare la 
reorganizarea Directiei de Asistentă Socială Slatina in Directie Generală de Asistentă Socială si 
Medicală Slatina, aprobare Organigramă, Stat de Functii si Regulament de Organizare şi 

Functionare al Directiei Generale de Asistentă Socială Medicala Slatina. - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.4. 

53. Proiect de hotărâre nr.282/19.06.2025 referitor la: Inchirierea locuintei situată in 
Municipiul Slatina, str. Aleea Violetei, nr. 6, bl. 2B, sc. A, parter, ap. 8, jud. Olt - iniţiator primar 
Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

54. Proiect de hotărâre nr.283/19.06.2025 referitor la: inchirierea locuintei situată 1n 
Municipiul Slatina, str. Armoniei, bl. 4, sc. A, etaj 3, ap. 29, jud. Olt. - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

55. Proiect de hotărâre nr.284/19.06.2025 referitor la: Inchirierea locuintei situată 1n 
Municipiul Slatina, str. Văilor, nr. 1, bl. 1, sc. A, parter, ap. 6, jud. Olt - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

56. Proiect de hotărâre nr.285/19.06.2025 referitor la: repartizarea 1n regim de hichiriere, a 
locuintei sociale din cadrul imobilului - bloc de locuinte sociale nr. 25, situat 1n Municipiul 
Slatina, strada Crişan, nr. 25, camera nr. 4, judetul Olt, domnului Butuşină Dan Laurentiu - 



iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi 

nr.5. 

57. Proiect de hotărâre nr.286/19.06.2025 referitor la: prelungirea duratei contractelor de 
linchiriere pentru chiriaşii din cadrul imobilului - bloc de locuinţe sociale nr. 3, situat în 
Municipiul Slatina, str. Constructorului, nr. 3 şi recalcularea cuantumului chiriei lunare - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi 

nr.5. 

58. Proiect de hotărâre nr.288/19.06.2025 referitor la: atribuirea in folosinţă gratuită către 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina a spaţiului in suprafaţă de 111,40 

mp din cadrul imobilului situat in municipiul Slatina, strada Ecaterina Teodoroiu, bloc 19D, 

parter, judeţul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3 şi nr.4. 

59. intrebări şi interpelări 

Primar, 
Mario-Lucian DE MEZZO 

PS - 02/F2 


